این جزیره بر روی فلات ایران واقع شده و در گذشته مورد تاخت و تاز استعمارگرانی چون پرتغال و انگلیس بوده است و اکنون گورهای ۳۳ تن از استعمارگران انگلیسی در روستای باسعیدو یادآور دوران استعمار بریتانیا بر سرزمینهای حوزه خلیج فارس می باشد. در سال ۱۴۹۸ م، برابر سده نهم هجری، «واسکودوگاما» دریانورد پرتغالی اقدام به کشف دماغه امید نیک کرد و سپس «آلبوکرک» دیگر سردار پرتغالی در سال ۱۵۰۷ م / ۹۱۳ ق با شش کشتی جنگی و ۴۸۰ ملوان و سپاهی از هندوستان عازم خلیج فارس شد و در جمادی الاول سال ۹۱۳ ق / ۱۵۰۷ م به هرمز رسید و با تصرف جزایر تنگه هرمز و پی ریزی ساختمان قلعه عظیم هرمز، در اندک مدتی، بر تمام خلیج فارس تسلط یافت. در ربیع الاول سال ۱۰۳۱ ق امام قلی خان، سردار ایرانی، با پنج هزار سپاهی به قلعه یورش برد و در همین سال جزیره از دست دشمن باز پس گرفته شد و به تصرف ایرانیان درآمد.

در این قسمت اختصاراً به اهم این آثار اشاره می شود:

آثار شهر قشم

الف. قلعه پرتغالیها: در منتهی الیه شمال شرقی جزیره قشم، یک قلعه قدیمی و مخروبه قرار گرفته است که برای کشتی‌هایی که از سوی شرق می‌آیند علامت و نشانه ثابتی است. این قلعه را در جمادی الاول سال ۱۰۳۰ ق / ۱۶۲۱ م روی فریر دوآندراد، به دستور پادشاه اسپانیا، در سربندر قشم ساخت و در ۱۹ ژانویه سال ۱۶۲۲ به دست سپاهیان ایران فتح شد. تا امروز نیز آثار دیوارهای خارجی این قلعه باقی است.

قلعه مذکور دارای دو حصار و در چهارگوشه هر دو حصار برجهایی بوده است. در پشت حصار بیرونی قلعه، خندق وجود داشته که اینک پر شده است.